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ABSTRAKT

Práce pojednává o problému dekontaminace po použití zbraní hromadného ničení (ZHN)

na území České republiky. Dále řeší technickou vybavenost Hasičského záchranného sboru

České republiky se zaměřením na síly a prostředky určené pro dekontaminaci osob.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je zaměřena na

všeobecné vysvětlení pojmů a popis dané problematiky ohledně dekontaminace civilního

obyvatelstva, která je pak v praktické části realizována pomocí analýzy technického

zabezpečení Hasičského záchranného sboru ČR a rozboru modelové situace. Praktická část

řeší dekontaminaci po modelovém útoku na nákupní centrum chemickou bojovou látkou a

je zakončena návrhem optimalizace.

Klíčová slova: dekontaminace, zbraně, hromadné, ničení, ZHN, technická vybavenost,

útok, síly, prostředky, hasičský, záchranný, HZS ČR, nákupní centrum

ABSTRACT

This project examines the problem of decontamination after the use of weapons of mass

destruction (WMD) in the Czech Republic. The project solves the technical facilities of the

Fire Rescue Service of the Czech Republic Specialized in forces and means Identified for

personal decontamination. This bachelor thesis consists of theoretical and practical parts.

The theoretical part is focused on a general explanation of terms and a description of the

issue regarding the decontamination of the civilian population, which is then implemented

in the practical part by analyzing the technical security of the Fire and Rescue Service and

the analysis of a model situation. The practical part deals with decontamination after an

attack model with chemical warfare agents at the a shopping center and is topped with

design optimization.

Keywords: decontamination, weapons, mass, destruction, WMD, technical equipment,

attack, strength, resources, Fire, Rescue, FRS CR, shopping center
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se v teoretické části zaměřím na vysvětlení pojmů a částečně i

situace spojené s dekontaminací civilního obyvatelstva ČR. Dále zde uvedu legislativní

podložení a podrobně popíši jednu ze zásadních historických událostí z oblasti

kontaminace a dekontaminace.

Nedílnou součástí této problematiky je i péče o zasahující členy Integrovaného

záchranného systému. Ti po práci s kontaminovanými a v kontaminovaném prostoru

rovněž musejí projít dekontaminačním procesem.

Druhá část, praktická, bude věnována technickému zabezpečení Hasičského záchranného

sboru České republiky. Zaměřím se především na dostupné druhy stanovišť pro

dekontaminaci osob a na dekontaminační činidla, jež se používají.

Důležitým úkolem praktické části bude nástin modelové situace, kterou chci zasadit do

oblasti, kde bydlím, jelikož znám místní jednotku profesionálních hasičů územního odboru

Beroun a rád bych s nimi na toto téma spolupracoval. Pro modelovou situaci mám na výběr

z několika objektů z území města Beroun a Králův Dvůr hojně navštěvovaných civilním

obyvatelstvem. S největší pravděpodobností se zaměřím na hobbymarket v Berouně, kde

předpokládám vysokou koncentraci civilních osob.

Na modelové situaci ukáži, jakým způsobem by měl Hasičský záchranný sbor České

republiky, Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí a Policie České

republiky, popřípadě Armáda České republiky, podle zákonů, vyhlášek a dalších postupů

ČR pracovat.

V poslední části práce se pokusím navrhnout optimalizaci v dané problematice a aplikovat

vlastní poznatky, které získám během zpracovávání celého dokumentu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU

Úvodní kapitola teoretické části práce pojednává o významu pojmu „dekontaminace“, o

historii dekontaminace a o událostech, které významnou měrou přispěly k jejímu vývoji.

Dále bude analyzováno legislativní a organizační zabezpečení dekontaminace u

Hasičského záchranného sboru České republiky.

1.1 Kontaminace

Aby bylo možno definovat pojem „dekontaminace“, je nutné nejdříve vymezit pojem

„kontaminace“.

Kontaminace znamená znečištění, neboli zamoření osob, zvířat, rostlin, věcí, prostor a

prostředí škodlivými látkami. Dochází k ní zejména při haváriích s únikem nebezpečných

látek, při požárech nebo při vojenském využití. Veškeré způsoby kontaminace se mohou

vyskytnout také při teroristickém útoku.

Kontaminaci, neboli zamoření, můžeme rozdělit na vnější a vnitřní. Vnější forma znamená

kontaminaci povrchu předmětu, lidského těla, rostlin či zvířat. U vnitřní formy dochází

k proniknutí kontaminantu do vnitřních vrstev organismů nebo předmětů, například

vdechnutím – inhalací, kůží – inokulací, požitím – ingescí, sublimací nebo vsakem. Stupeň

proniknutí kontaminantu závisí na povrchu materiálu a u biologických látek na

vlastnostech mikroorganismů nebo toxinů.

Kontaminace se zásadně dělí podle druhu kontaminantu na tři základní typy. Kontaminaci

chemickými látkami, kam patří například látky VX, sarin, soman, fosgen, yperit, tabun,

botulotoxin, atd. Další je kontaminace biologickými látkami, jako například anthrax, mor,

cholera, tularemie, břišní tyfus a další. A posledním typem je kontaminace radiologickými

látkami, kde jsou zařazeny plutonium, obohacený uran, kobalt, cesium.
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1.2 Dekontaminace

Dekontaminace je významné ochranné a záchranné opatření, běžně pokládané za součást

likvidace následků po napadení zbraněmi hromadného ničení nebo po jiné mimořádné

události, kdy došlo k uvolnění chemických látek, biologických agens a radioaktivních

látek, a byly jimi zasaženy osoby, zvířata, technika, materiál a životní prostředí.

Dekontaminace je soubor metod, postupů a prostředků vedoucích k účinnému odstranění

výše uvedených kontaminantů nebo jejich eliminace na akceptovatelnou úroveň a následná

likvidace odstraněného kontaminantu.

Základními cíli dekontaminace je snížení zdravotních a nenávratných ztrát, zkrácení doby

nezbytného použití prostředků individuální ochrany, vytvoření podmínek pro obnovu

běžného života v kontaminovaném prostoru a vytvoření podmínek pro zabezpečení

záchranných a neodkladných prací a asanaci území.

1.2.1 Principy a metody dekontaminace

Dekontaminace se dělí podle druhu odstraňovaných kontaminačních látek. Při

dekontaminaci chemickými látkami hovoříme o detoxikaci, u radioaktivních látek o

dezaktivaci a při odstraňování biologického kontaminantu se jedná o dezinfekci.

V praxi se můžeme setkat s různými druhy využití fyzikálních, technických a chemických

vlastností kontaminantů s cílem jejich odstranění nebo významného snížení. Mezi kritéria,

která rozhodují o metodě, jakou zvolíme, rozhodují druh kontaminantu a jeho hustota,

velikost zamořené plochy nebo prostoru, počet osob, které byly zasaženy kontaminantem a

které mají být dekontaminovány. Mezi další rozhodující kritéria řadíme dostupnost

dekontaminačních směsí v potřebném množství, dostupný počet specialistů provádějící

dekontaminaci, kapacitu dekontaminačního pracoviště a v neposlední řadě množství

odpadních produktů a možnosti jejich likvidace.

Na základě znalosti výše uvedených údajů, je pak rozhodováno o využití některé z

následujících vlastností kontaminantu respektive metod dekontaminace:

 fyzikální vlastnosti;

 chemické vlastnosti;

 biologické vlastnosti.
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Za využití fyzikálních vlastností kontaminantů lze považovat metody založené na využití

setrvačnosti - vyklepávání, vytřepávání. Lze využít smývání, kartáčování, mechanické

otírání nebo odpařování. Do této kategorie je také možno zařadit využití sorbentů

pracujících na principu vázání kontaminantů na základě fyzikálních sil.

V případě chemických metod dekontaminace je využito chemické přeměny látek za

účelem úplného rozložení nebezpečné látky nebo její přeměna na podstatně méně

nebezpečnou nebo snadněji odstranitelnou látku.

Nejnovější a v poslední době stále se rozrůstající metodou dekontaminace hlavně v případě

ropných produktů, které jsou těžce odstranitelné, je využití bakterií. Tato metoda je

užívána zejména v případě dekontaminace podzemních vod, kde jsou jiné metody málo

účinné nebo by dokonce kontaminaci ještě zvýšily. Princip spočívá ve využití takových

druhů bakterií, které se přímo živí ropnými produkty a jejich metabolismus tyto látky

přeměňuje a rozkládá.

Za nejúčinnější metodu dekontaminace je považována kombinace výše uvedených procesů.

Podle forem provedení rozlišujeme dekontaminaci na suchou a mokrou. Zcela


[…]


třetina je určena i pro dekontaminaci raněných osob. Lze předpokládat, že na základě

souhlasu Správy státních hmotných rezerv dojde k přesunu zařízení tak, aby bylo dosaženo

plošného pokrytí celé republiky. Pořízením stanovišť dekontaminace osob typu SDO-3 byl

splněn požadavek Pokynu generálního ředitele HZS ČR č. 14/2007 (opěrné body) na

technické zabezpečení dekontaminace osob a zároveň poslední úkol Koncepce chemické
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služby HZS ČR. V návaznosti na pořízení nových stanovišť dekontaminace osob SDO-

3KR a SDO-3R je v plánu zpracování metodiky dekontaminace raněných pod vedením

Ministerstva zdravotnictví. Metodika dekontaminace raněných se následně stane součástí

Bojového řádu jednotek požární ochrany.

Stávající situace v Hasičském záchranném sboru České republiky je tudíž dobrá.

Vybavení, kterým HZS ČR disponuje, patří mezi nejlepší a nejúčinnější a ve srovnání

s globální situací na celém Světě se vybavení HZS ČR dá zařadit mezi nadprůměr.

Legislativou je tato problematika též podložena na dobré úrovni a zároveň doplněna

Bojovým řádem jednotek požární ochrany, který se z pohledu praxe stává tím

nejdůležitějším dokumentem.
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5 NÁVRH OPTIMALIZACE

Nabízí se otázka, zda je nějaká optimalizace na místě a zda by byla vůbec reálná, co se

realizace z finančního hlediska týče. Jak již bylo napsáno, vybavení HZS ČR v oblasti

dekontaminace patří ke špičce a proto netřeba toto vybavení měnit a zavádět nové

s nejistotou kvality. Jako ideální optimalizací by se jevilo rozšíření tohoto vybavení na

větší stanice a tím snížení dojezdových časů, zmenšení okruhu působnosti na přijatelnou

úroveň a možnost vyslat na jedno místo více dekontaminačních souprav. Dekontaminace

civilistů, kteří neprošli výcvikem, je náročná a propustnost SDO je 50-70 osob/hodinu, což

ve výsledku vede k tomu, že dekontaminace cca 400 osob by v našem případě trvala

zhruba 8 hodin. Pro zasažené se jeví tento čas nekonečný a pro zasahující je velmi

vyčerpávající.

Důležité je v otázce přípravy na krizové situace zejména vzdělávání a informovanost

civilního obyvatelstva a proto by ideálním řešením mohlo být opětovné zavedení jisté

formy „Branné výchovy“ zpět do škol. Branná výchova se velmi intenzivně vyučovala od

roku 1937 do roku 1989 a díky ní bylo civilní obyvatelstvo vzděláváno v této problematice

již od raného věku.

V dnešní době většina civilního obyvatelstva neví, kam se obrátit pro informace, případně

kde se rovnou ukrýt při nastalé krizové situaci.

Pro malé děti pravidelné nácviky evakuace, přednášky. Pro starší žáky brainstorming

řešení krizových situací, cvičení ukrytí a chování v krizi. Pro pedagogy komunikace

s integrovaným záchranným systémem, spolupráce na přednáškách s jednotlivými

složkami IZS a jejich samotný oddělený výcvik a školení. To jsou základní body, na které

bychom se měli v budoucnu zaměřit.
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ZÁVĚR

HZS ČR je jedinou institucí v ČR, která je schopna v relevantních časech zajistit

dekontaminaci obyvatelstva. AČR od oblasti a vývoje dekontaminace civilního

obyvatelstva upouští a veškerá činnost s tímto spojená je tudíž na bedrech HZS ČR.

Rozpočtový problém spojený se špatnou finanční situací v ČR zapříčiňuje, že vybavení se

pořizuje jen to nezbytně nutné. Na obnovu, nákup a případné opravy techniky si musejí

stanice shánět finanční prostředky z jiných než státních zdrojů. Naštěstí i dnes objevíme

dostatečný počet firem a obecních úřadů, které si činnosti HZS ČR a JPO váží mnohem

více než stát a podporují je formou různých sponzorských darů, příspěvků z obecního

rozpočtu či přidělením vyšší částky do ročního rozpočtu jednotky.

Cílů předsevzatých v úvodu práce bylo až na pár drobností dosaženo. Popis technického

zabezpečení Hasičského záchranného sboru České republiky z oblasti dekontaminace byl

splněn a nejdůležitější technika detailně popsána. Modelová situace by byla velmi

komplikovaná a složitá, nicméně po konzultaci s příslušníky HZS ČR, zvládnutelná.

I přes relativní zvládnutelnost modelové situace si však všichni přejme, ať nikdy

nenastane.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČR Armáda České republiky.

Bq

Becquerel.

CAS Cisternová automobilová stříkačka.

CBRN Chemical, biological, radiological, and nuclear (Chemické,

biologické, radiologické a jaderné zbraně).

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky.

IZS Integrovaný záchranný systém.

JPO Jednotka(y) požární ochrany.

MV Ministerstvo vnitra.

MV – GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra – Generální ředitelství Hasičského záchranného

sboru České republiky.

NL Nebezpečné látky.

OOVZ Orgány ochrany veřejného zdraví.

OPIS IZS Operační a informační středisko integrovaného záchranného systému.

PČR Policie České republiky.

PCHO Protichemický oblek.

RaL Radioaktivní látky.

RZA Rychlý zásahový automobil.

SDH Sbor dobrovolných hasičů.

SDO Stanoviště dekontaminace osob.

SÚJCHBO Státní ústav jaderné, chemické a biologické ochrany.

VEA Velitelský automobil.

ZHN Zbraně hromadného ničení.

ZZS Zdravotnická záchranná služba.
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