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A B C D E F
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3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce řeší aktuální problematiku dekontaminace po použití ZHN silami a
prostředky HZS ČR. Přináší přehled legislativního, materiálního i organizačního řešení
dekontaminace silami a prostředky HZS ČR. Praktická část BP simuluje útok biologickou
agens na objekt hobbymarketu v Berouně s následným zásahem a dekontaminací silami a
prostředky HZS ČR. Více pozornosti by zasloužilo rozpracování návrhů na optimalizaci
použití sil a prostředků HZS pro likvidaci následků útoku tohoto typu v rámci složek IZS.
Bakalářská práce z obsahového i formálního hlediska splňuje požadavky na charakter této
práce a je zpracována na pouze průměrné úrovni. Zpracovatel BP prokázal základní
schopnosti samostatně pracovat s dostupnými literárními a internetovými zdroji.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jako vedoucí práce otázky nepokládám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D – uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 21. května 2013
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 podpis vedoucího bakalářské práce
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